

## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月2日

上場会社名 株式会社 ヨシタケ  
 コード番号 6488 URL <http://www.yoshitake.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 哲  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長兼経理部長 (氏名) 島 勝彦

TEL 052-881-7146

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	3,008	13.1	190	34.6	310	27.7	239	27.9
2020年3月期第2四半期	3,461	1.9	290	4.7	428	3.8	332	7.7

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 298百万円 ( 22.3%) 2020年3月期第2四半期 383百万円 ( 17.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	37.54	
2020年3月期第2四半期	52.10	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	13,425	11,677	86.5	1,819.38
2020年3月期	13,556	11,606	85.1	1,807.36

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 11,611百万円 2020年3月期 11,535百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		34.00	34.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,950	14.8	370	39.2	610	32.8	470	34.9	73.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	6,967,473 株	2020年3月期	6,967,473 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	585,134 株	2020年3月期	585,134 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	6,382,339 株	2020年3月期2Q	6,382,339 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は、[添付資料] P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により、社会・経済活動が制限され、国内総生産（GDP）が統計史上最大の下落幅を記録するなど、景気は急速に悪化し、厳しい状況で推移しました。緊急事態宣言解除後も社会・経済活動の回復へ向けた動きは鈍く、個人消費は感染再拡大への懸念からサービス消費を中心に伸び悩みが続きました。企業部門においては、内外需要の急減を受けて収益が大幅に悪化したことに加え、先行きに対する不確実性の高まりが企業マインドを下押しし、設備投資は大きく減少しました。今後については、政府による資金繰り支援や雇用調整助成金による下支えなどにより、景気は緩やかに回復すると見込まれるものの、感染再拡大による経済への影響が懸念されており、ワクチンや治療薬も依然として開発途上であるため先行きは不透明な状況となっております。海外経済においても、新型コロナウイルス感染症を封じ込めるために実施された都市閉鎖（ロックダウン）が緩和・解除されたことから、経済指標は持ち直しの傾向がみられるものの、経済活動の再開とともに、感染者数は世界各国・地域で再び増加し始めており、感染拡大の終息時期を見極めることは難しく、先行きについては不透明な状況となっております。

当社グループにおきましては、国内顧客向け販売においては、新型コロナウイルス感染拡大防止のため営業活動が制限される中、テレビ会議による客先対応など、非対面型営業を積極的に推進したものの、建築設備市場、住宅設備市場にてコロナ禍による物件改修工事の中止や延期、住宅着工数の減少などにより国内売上は低調に推移しました。海外顧客向け販売においても、新型コロナウイルス感染症の拡大によりアセアン地域、北米地域向けの販売が大きく落ち込み、販売活動全体としては前期を下回る結果となりました。今後については、新型コロナウイルス感染症の終息時期が見通せない状況の中、非対面型営業の体制強化と推進を行うとともに、更なる海外販路の拡大を目指し、受注率の向上に取り組みます。また、生産活動の合理化やコストダウンを強力に進め、内製化率の向上と原価低減に努めてまいります。

このような状況のもと、当社グループは引き続き積極的な提案営業を展開したものの、連結売上高は30億8百万円（前年同期比13.1%減）となりました。

損益面では、生産の効率化、工数低減やコスト削減を徹底したものの、売上減少の影響により、営業利益は1億90百万円（前年同期比34.6%減）、経常利益は3億10百万円（前年同期比27.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億39百万円（前年同期比27.9%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は134億25百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億30百万円減少しました。主に現金及び預金が2億57百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が3億4百万円減少したこと、商品および製品が56百万円減少したことなどによります。

負債は17億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億2百万円減少しました。主に支払手形及び買掛金が89百万円減少したこと、未払法人税等が38百万円減少したことなどによります。

純資産は116億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ71百万円増加しました。主に配当金を2億16百万円支払ったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益を2億39百万円計上したことにより利益剰余金が22百万円増加したこと、その他有価証券評価差額金が43百万円増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年5月26日付決算短信にて開示いたしました予想値を修正しております。詳細につきましては、本日（2020年11月2日）公表いたしました「第2四半期業績予想と実績値との差異、通期業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,364,750	2,622,111
受取手形及び売掛金	2,528,268	2,224,125
商品及び製品	1,225,993	1,169,805
仕掛品	682,100	671,988
原材料及び貯蔵品	817,955	816,022
その他	128,639	129,413
貸倒引当金	△160	△43,878
流動資産合計	7,747,548	7,589,588
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,948,593	2,951,578
減価償却累計額	△1,770,788	△1,811,898
建物及び構築物(純額)	1,177,804	1,139,679
機械装置及び運搬具	3,548,888	3,561,395
減価償却累計額	△2,137,318	△2,197,099
機械装置及び運搬具(純額)	1,411,570	1,364,295
土地	777,389	777,389
リース資産	134,920	135,726
減価償却累計額	△26,040	△39,572
リース資産(純額)	108,879	96,153
建設仮勘定	19,291	26,157
その他	1,102,068	1,113,571
減価償却累計額	△1,019,429	△1,042,080
その他(純額)	82,639	71,491
有形固定資産合計	3,577,574	3,475,166
無形固定資産	72,821	62,793
投資その他の資産		
投資有価証券	1,696,184	1,855,554
その他	461,989	442,125
投資その他の資産合計	2,158,174	2,297,680
固定資産合計	5,808,570	5,835,640
資産合計	13,556,119	13,425,229

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	568,927	479,566
未払法人税等	95,609	57,586
賞与引当金	163,966	137,302
その他	298,695	260,327
流動負債合計	1,127,198	934,781
固定負債		
リース債務	89,080	77,161
役員退職慰労引当金	288,371	295,196
退職給付に係る負債	415,332	410,811
資産除去債務	30,053	30,079
固定負債合計	822,838	813,249
負債合計	1,950,037	1,748,030
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,908,674	1,908,674
資本剰余金	2,657,905	2,657,905
利益剰余金	7,292,526	7,315,135
自己株式	△454,777	△454,777
株主資本合計	11,404,329	11,426,938
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,791	69,582
為替換算調整勘定	105,072	115,370
その他の包括利益累計額合計	130,863	184,953
非支配株主持分	70,888	65,307
純資産合計	11,606,081	11,677,198
負債純資産合計	13,556,119	13,425,229

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	3,461,330	3,008,236
売上原価	2,088,372	1,810,727
売上総利益	1,372,958	1,197,508
販売費及び一般管理費	1,082,336	1,007,315
営業利益	290,621	190,193
営業外収益		
受取利息	20,739	18,608
受取配当金	2,646	2,706
持分法による投資利益	159,148	122,478
その他	12,537	9,434
営業外収益合計	195,072	153,226
営業外費用		
支払利息	1,060	1,213
売上割引	5,435	5,109
為替差損	45,609	25,249
その他	4,775	1,613
営業外費用合計	56,880	33,185
経常利益	428,812	310,234
税金等調整前四半期純利益	428,812	310,234
法人税、住民税及び事業税	61,115	59,532
法人税等調整額	29,998	6,675
法人税等合計	91,113	66,207
四半期純利益	337,699	244,027
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,197	4,419
親会社株主に帰属する四半期純利益	332,501	239,608

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	337,699	244,027
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,668	43,790
繰延ヘッジ損益	1,375	-
為替換算調整勘定	42,760	△1,646
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,879	11,944
その他の包括利益合計	45,924	54,089
四半期包括利益	383,624	298,116
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	378,426	293,697
非支配株主に係る四半期包括利益	5,197	4,419



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	428,812	310,234
減価償却費	219,659	214,126
賞与引当金の増減額(△は減少)	△20,100	△26,664
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	4,887	6,825
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△84	43,718
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△13,569	△4,485
受取利息及び受取配当金	△23,385	△21,314
支払利息	1,060	1,213
為替差損益(△は益)	22,765	2,114
持分法による投資損益(△は益)	△4,397	△26,460
売上債権の増減額(△は増加)	25,010	304,899
たな卸資産の増減額(△は増加)	71,041	69,097
仕入債務の増減額(△は減少)	△159,373	△78,292
その他	34,961	△67,099
小計	587,289	727,912
利息及び配当金の受取額	19,586	13,361
利息の支払額	△1,060	△1,213
法人税等の支払額	△49,768	△76,974
営業活動によるキャッシュ・フロー	556,046	663,086
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△10,082	△10,083
定期預金の払戻による収入	10,081	10,082
有形固定資産の取得による支出	△109,244	△90,615
有形固定資産の売却による収入	500	123
無形固定資産の取得による支出	△8,910	-
投資有価証券の取得による支出	△962	△76,887
その他の支出	△29,150	△16,399
その他の収入	5,826	24,580
投資活動によるキャッシュ・フロー	△141,942	△159,199
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△14,280	-
配当金の支払額	△216,999	△216,999
非支配株主への配当金の支払額	△10,000	△10,000
リース債務の返済による支出	△21,046	△13,860
財務活動によるキャッシュ・フロー	△262,325	△240,860
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,409	△5,665
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	150,368	257,360
現金及び現金同等物の期首残高	1,548,734	2,329,569
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,699,103	2,586,930

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	東南アジア	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,270,288	191,042	3,461,330
セグメント間の内部売上高 又は振替高	28,701	738,860	767,562
計	3,298,990	929,903	4,228,893
セグメント利益	170,842	100,078	270,921

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	270,921
棚卸資産の調整額	20,366
セグメント間取引消去	△665
四半期連結損益計算書の営業利益	290,621

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	東南アジア	合計
売上高			
外部顧客への売上高	2,755,597	252,638	3,008,236
セグメント間の内部売上高 又は振替高	45,820	658,308	704,129
計	2,801,418	910,946	3,712,365
セグメント利益	110,587	82,412	193,000

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	193,000
棚卸資産の調整額	△1,022
セグメント間取引消去	△1,784
四半期連結損益計算書の営業利益	190,193